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Оценка транспорта представляет собой определение стоимости технических средств,
используемых для перевозок пассажиров и грузов (товаров), с учетом их фактического
состояния и физического износа.

      

Можно выделить следующие виды транспорта:

  

    
    -  сухопутный (автомобильный и железнодорожный);  
    -  водный;  
    -  воздушный.  

  

Транспортные средства относятся как к движимому, так и недвижимому имуществу (ст.
130 ГК РФ классифицирует морские, речные суда и воздушные суда, как недвижимое
имущество). Однако, исходя из их функционального назначения, было бы
целесообразнее рассматривать их как транспортные средства и применять для их
оценки соответствующие методики.

  

Как показывает практика, оценка транспортных средств для физических лиц
осуществляется в следующих целях:

    
    -  совершения сделок по купле - продаже;  
    -  использования транспортных средств в качестве залога или для получения
кредита;   
    -  переоценки транспортных средств;  
    -  оформления наследства;  
    -  раздела имущества и других видах судопроизводства.  
    -  страхования;  
    -  декларирования;  
    -  а также иных целях, предусмотренных законодательством и связанных с
реализацией имущественных прав граждан.   
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Для юридических лиц оценка транспортных средств осуществляется в следующих целях:

    
    -  сдачи транспортных средств в аренду;  
    -  приватизации транспортных средств или передачи их в доверительное управление;
 
    -  определения величины арендной платы при заключении договоров аренды
транспортных средств;   
    -  совершения сделок по купле-продаже;  
    -  модернизации парка транспортных средств;  
    -  использования транспортных средств в качестве залога для обеспечения
хозяйственных сделок и кредита;   
    -  страхования транспортных средств;  
    -  определения ущерба, причиненного транспортному средству;  
    -  переоценки основных фондов юридических лиц;  
    -  определения стоимости налогооблагаемой базы в составе основных средств для
определения налога на имущество;   
    -  определения размера пошлин и сборов;  
    -  передачи и оформления транспортных средств в качестве вклада в уставный
капитал другого создаваемого или реорганизовываемого предприятия;   
    -  ликвидации и утилизации транспортных средств в связи с невозможностью или
нецелесообразностью их дальнейшей эксплуатации.   
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